
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agenda Nafionala pentru Protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN

Decizia etapei de incadrare
Nr. 14593 din 05.05.2023

Proiect

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de UAT
NENCIULESTI, cu sediul in comuna Nenciulesti, str Primariei nr 15, judetul
Teleorman, nregistrata la APM Teleorman cu nr. 14593/29.11.2022, in baza Legii
nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului si a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice,
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.49/2011, cu modificarile si
[...]
Front de captare — captare subterana

Pentru asigurarea debitului necesar de 4,07 1/s, se vor executa doua foraje cu
adancimea de 55 m fiecare, distanta intre foraje fiind de 130m.
Fiecare foraj se va echipa cu o electropompa submersibila cu Q = 7,40 mc/h si Hp =
40m.
Debitul maxim §i optim de exploatare, denivelarile corespunzatoare, raza de
influenza, dimensionarea §i pozrjionarea filtrelor §i caracteristicile pompelor (Qp,
Hp), se vor stabili dupa executa forajelor, efectuarea carotajului electric §i a
pomparilor experimentale.
La executa foraj elor se vor utiliza instala^ii de foraj hidraulic cu circulate inversa,
pentru a se pastra parametrii hidraulici ai stratelor acvifere.
Cabina pu^ului forat este o contrucjie cu dimensiunile de 2,18 x 2,28 x 2,39 m
realizata din beton armat. Accesul in interiorul cabinet se face printr-un co§ de acces
prevazut cu capac metalic.
La ie§irea din pu{, pe conducta de refulare, se vor monta armaturi care constau din:
clapet de re^inere cu valva contra refularii, robinet (vana) ac^ionat manual,

AGENJIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judejul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



manometru, robinet 1/2 pentru prelevarea probelor de apa, instalajia de dezaerisire,
contor Dn 50 mm.
Iri jurul sursei de apa (foraje), al inmagazinarii de apa (rezervor), al sta^iei de
pompare §i -clorinare, se instituie zone de protec^ie sanitara, in scopul prevenirii
pericolului de alterare a calita^ii apelor, conform H.G. nr. 930/2005.

Rezervor de tnmagazinare a apei
Apa captata va fi stocata intr-un rezervor circular, suprateran, executat din tabla
galvanizata cu capacitatea de 300mc. Rezervorul va asigura volumul de compensare
a varia|iilor orare de consum, volumul de apa pentru rezerva intangibila de incendiu
si volumul rezervei necesare in caz de avarie in cadrul viitoarei gospodarii de apa.
Rezervorul este prevazut cu instala^ii hidraulice: conducta de alimentare, conducta
de distribute, conducte de preaplin, de golire, racorduri de incendiu si armaturile
aferente.
Rezervorul este dotat cu un incalzitor electric de 3 kw, cu termostat inclus, care

y\

porneste cand temperatura apei scade sub +5 deg. C. Incalzitorul este montat pe
peretele rezervorului in partea superioara in zona scarii de acces si a vanei cu flotor.

Static de clorinare si de pompare
Pe fluxul tehnologic, inainte de accesul in rezervorul de inmagazinare, apa este
clorinata.
Stadia de pompare s-a impus datorita configurate! relativ plane a terenului, fiind
necesara pentru punerea sub presiune a apei in re^eaua de distribute.
Stadia de pompare §i clorinare este containerizata cu trei compartimente, astfel:
compartiment pentru statia de clorinare, compartiment pentru statia de pompare,
compartiment pentru birou administrative si grup sanitar.
Containerul va avea dimensiunile 8,0 x 2,45 x 2,80 m, avand structura din pereti tip
sandwich si amplasate pe o placa din beton armat cu dimensiunile de 10,0 x 3,0 m.
Instalajia de clorinare cu hipoclorit este alcatuita din: pompa dozatoare avand
Q=0,281/h, presiunea = 6 bar, conexiune la furtun de plastic ; rezervor de plastic
pentru stocarea solu^iei de hipoclorit de sodiu avand V = 100 1; conducta de aspirate
cu regulator de nivel; injector de solute de hipoclorit de sodiu; static prelevare apa.

Stadia de pompare se echipeaza astfel:
-un grup de pompare cu 2 + 1 pompe cu turatie variabila cu Q = 22,45 mc/h, Hp =
40m, echipate cu convertizor de frecventa;
-o pompa pentru incendiu cu turatie variabila cu Q = 20,70,0 mc/h, Hp = 40 m;
-un hidrofor cu capacitatea de 500 1.
Stadia de clorinare si de pompare se amplaseaza langa rezervor.
Alimentarea cu energie electrica a gospodariei de apa formata din: foraje, rezervor
inmagazinare apa, static de clorinare si pompare, se va realiza din reteau de medie
tensiune printr-un postul de transformare, in conformitate cu avizul tehnic de
racordare eliberat de Operatorul local

Refele de aductiune si distribute
Din foraje, apa va fi pompata in rezervorul de inmagazinare apa prin conducte de
aduc^iune din polietilena de inalta densitate in lungime totala de 130 m, diametru de
63mm §i in lungime de 10m, diametru de 110mm.

AGENJIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Distribujia apei la consumatori se realizeaza prin statia de pompare, printr-o rejea de
distribute de tip ramificat, L= 13.249m, executata din conducta de polietilena de
inalta densitate PEHD.
Re^eaua de distribute se va montata pe un strat de nisip de 10 cm grosime.
Rejeaua de distribute se desfa§oara de-a lungul drumului judetean DJ601F si a
strazilor din cele doua sate, fiind pozrfionata intre rigola colectoare a drumului §i
gardurile caselor.

Reteaua de distribute defalcata pe strazi, lungimi, diametre:

Nr.
crt.

1.

2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.
9.
10.
11.
12.

Denumire
strada

Rezervor —
DJ601F
DJ601F
Apusului
Toamnei
Viilor
Ulita
Marita
Florilor
Stadionului
Macului
Rozelor
Zambilelor
Primaverii
Total

Lungimi pe diametre (m)
063
mm
PnlO
bar

-

3.239
-
-

463
118

-
-

280
155
298
109

4.662

mm
PnlO
bar

-

432
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

432

0110
mm
PnlO
bar

-

3.931
150

1.177
646
-

240
86
-
-
-
-

6.230

0125
mm
PnlO
bar

-

1.008
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

1.008

0140
mm
PnlO
bar

-

617
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

617

0180
mm
PnlO
bar

300

-
-
-

• -
-

-
-
-
-
-
-

300

Lungime
totala
- m -

300

9.227
150

1.177
1.109
118

240
86

280
155
298
109

13.249

Toate conductele se vor monta in sistem ingropat, la adancimi medii de 1,30 m fa^a
de cota naturala a terenului.
Pe traseul re^elei de distribute a apei se prevad: 30 hidran^i pentru stingerea
incendiilor, 24 camine de vane de linie §i de ramifica^ii, 13 instalajii de golire, 13
instalatii de aerisire — dezaerisire, 2 camine de vane si golire.

Bransamente apa
Pe rejeaua nou proiectata se vor realiza 570 bran§amente pentru racordarea
gospodariilor la sistemul de alimentare cu apa potabila.
Bran§amentele se vor realiza din conducta PEID - PE 100, SDR 17, PN6 bar, cu De
25 mm, fiind pozata sub adancimea de mghe$. Pentru contorizarea consumului de
apa rece s-a prevazut apometru DN 20 mm, montat in caminul de brans, ament.
Caminul pentru apometru se va realiza din polietilena cu 0 500 mm, amplasat pe un
pat de nisip.
Caminul se va amplasa la limita proprietatf, in domeniul public.

Debite si volumele cerintei de apa

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUITELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judejul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



Necesarul de apa
Qn xi med=144 mc/zi (1,67 1/s);
Qhzi max= 187,2 mc/zi (2,17 1/s);
Qnzi min.=93,6 mc/zi (1,08 1/s).

Cerinta de apa
Qn xi med=161,57 mc/zi (1,87 ;ls);
Qnzi max=210,04 mc/zi (2,43 1/s);
Qnzi min.= 105,02 mc/zi (1,22 1/s).
Vmediu =5 8,973 me/an.

B) Infiintare sistem centralizat de colectare si epurare a apelor uzate
menajere

Refea de canale colectoare
Sistemul de canalizare propus a se realiza a fost proiectat astfel incat sa poate prelua
intreaga cantitate de apa menajera prin intermediul racordurilor de la fiecare
locuin^a, institute publica, societate comerciala §i dirijata spre stadia de epurare.
Re^eaua de canale colectoare, dimensionata pentru Qu orar max = 5,56 1/s, are o
lungime totala de 12.500 m, diametru de 250 mm §i va fi executata din {eava de
PVC, SN4.
Re^eaua de canale colectoare, in lungime totala de 12.500 m, se pozeaza pe ambele
parti ale drumului judetean DJ601F si pe o parte a strazilor: Primaverii, Viilor,
Zambilelor, Toamnei, Ulita Marita, Apusului, Florilor, Macului, Rozelor, partial
Stadionului, drumul de la gospodaria de apa:

- DJ601F,L=8.508m;
- strada Primaverii, L=120 m;
- strada Viilor, L=l .098 m;
- strada Zambilelor, L=309 m;
- strada Toamnei, L= 1.13 8 m;
- ulija Marita, L=126 m;
- strada Apusului, L=145 m;
- strada Florilor, L=215 m;
- strada Macului, L=273 m;
- strada Stadionului, L=97 m;
- strada Rozelor, L=168 m;
- drumul de la gospodarie, L=303 m.

Stafia de epurare mecano-biologica a apelor uzate
(Quzi med =132 mc/zi, Quzi max =171,60 mc/zi).
Stadia de epurare va fi amplasata in partea de vest a satului Nenciulesti, la 380m de
malul stang al raului Vedea si la o distanta mai mare de 300m de cea mai apropiata
locuinja. Amplasamentul sta^iei de epurare nu este situat in zona inundabila a raului
Vedea.

Componentele static! de epurare
Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate
compacta.
-pompare debit influent
-pre-epurare mecanica
-bazine piston de indepartare fosfor (Bio-P)

AGENJIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



-bazine de aerare (AIR)
-suflante bazine aerare, air-lift si mixare
-sistem de aerare bule fine bazin aerare
-bazine sedimentare si recirculare (RMSE)
-bazin de stabilizare si depozitare namol (ST)
-deshidratarea namolului cu saci
-pompa submersibila evacuare namol in exces
-debitmetru inductiv - masurare debit influent
-debitmetru Parshall - masurare debit efluent
-dezinfectia apei cu hipoclorit de sodiu
-sistem de automatizare si control date tip SCADA.
Tehnologia de epurare

-are la baza principiul de epurare cu namol activat si curgere continua ce
functioneaza ciclic, cu nivelul apei constant in intreaga statie de epurare, in care au
loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica si
sedimentare.
Apa uzata este pompata in echipamentul integral, unde are loc o pre-epurare
mecanica grosiera pentru retinerea impuritatilor mecanice.
Din echipamentul integral, apele uzate pre-epurate mecanic ajung intr-un bazin de
eliminare a fosforului (Bio-P), dupa care prin orificii prevazute cu vane de izolare
ajung in bazinul de aerare (AIR) conectat hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic
sedimentarea si recircularea namolului (RMSE). Cele doua zone de recirculare /
sedimentare vor functiona secvential astfel incat influentul sa angreneze, pe
principiul vaselor comunicante, biomasa amestecata cu apa partial epurata astfel
incat efluentul evacuat sa corespunda cerintelor impuse.

Stafii de pompare ape uzate
Avand in vedere structura reliefului din zona retelei de canalizare, s-a stabilit
necesitatea a 8 statii de pompare a apelor menajere care pompeaza apele uzate in
colectorul eel mai apropiat, de unde curgerea apelor uzate este gravitational. Sunt
constructii subterane.
Stabile de pompare prevazute vor fi complet echipate, carosabile, de tip prefabricat
sau din materiale prefabricate §i vor fi executate sub forma unui cheson circular din
material plastic (PAFSIN, PVC, PEID) sau din beton armat, compatibile pentru
instalarea in soluri cu panza freatica aproape de suprafaja.
Statiile de pompare vor fi complet echipate potrivit destinatiilor sale, fiind dotate cu:
-2 electropompe pentru apa uzata (o pompa activa si una de rezerva);
-vane, clapeti, tevi refulare, sistem de ventilatie, senzori de nivel, sistem iluminare

interior;
-capac de acoperire carosabil;
-gratar pentru retinerea suspensiilor grosiere;
-panou electric si de automatizare.

Electropompele din statiile de pompare canalizare vor fi dimensionate la debitul orar
maxim pe care trebuie sa-1 vehiculeze, iar bazinul de stocare al statiei va fi
dimensionat astfel incat sa fie asigurat un volum util pentru 15 minute. Pompele vor
avea urmatoarea constructie: carcasa pompei, rotorul pompei si carcasa motorului
din fonta: arborele pompei din otel inox. Pompele vor fi rezistente la abraziune.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUITELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judeful Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Etansarea va fi alcatuita din doua etansari mecanice (nu se accepta lubrifierea
etansarii cu lichidul pompat).

Receptorul apelor uzate epurate
Evacuarea apelor epurate se va face in paraul Fantana cu Scripete, la vest de statia
de epurare, in amonte de drumul judetean DJ601F, km 19+322, printr-o conducta
PVC cu L=539 m, Dn=250 mm.
La evacuare, conducta va fi incastrata intr-un masiv de beton armat.

Volume si debite de apa evacuata, conform breviarului de calacul
Qs zi med=134,64 mc/zi (1,58 1/s);
Qs zi max= 175,03 mc/zi (2,03 1/s);
Qs zi min=87,52 mc/zi (1,01 1/s);
Vmed anual=49144 me/an.

Racorduri canalizare
Pe re{eaua de canalizare nou proiectata se vor realiza racorduri de canalizare cu
camin de racord, in numar de 570 buc.
Racordurile se vor executa pana la caminul de racord, inclusiv caminul. Caminul se
va amplasa la limita proprietatii, in domeniul public, la o distanta de minim 0,5 m de
limita proprietatii.
Racordurile de canalizare se vor realiza din tuburi de PVC, SN4, Dn 160mm si vor
fi preluate in canalizarea stradala prin sa de bransare sau prin caminele de vizitare.
Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa evacuate
-se va monta debitmetru pe conducta de refulare in cabina fiecarui foraj;
-se va montas ub debitmetru electromagnetic pe fiecare linie de pompare,
inainte de blocul de epurare mecanica finala aferent unitatii de epurare
compacte.
Valoare investitie :-aproximativ 26,215,014 lei.
Perioada de implementare propusa:-durata de realizare a investitiei este fixata la
36 luni.
Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente:-
-nu sunt necesare noi cai de acces; execujia si func^ionarea acestei investitii nu
impun noi cai de acces in afara celor existente
Racordarea la retelele utilitare existente in zona;
-pentru functionarea sistemului de canalizare, este necesara racordarea la retelele
utilitare existente in zona .
2.Amplasa rea proiectelor
a)utilizarea actuala §i aprobata a terenurilon-domeniu public;
Coordonate Stereo 1970

X(m) Y(m)
Foraj e propuse

Foraj 1.
Foraj 2.

282465
282523

514474
514362

Traversari cursuri de apa
Fantana cu Scripete 282427 513883

Statii pompare ape uzate

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



1./SPAU1
2.1 SPAU 2
3./SPAU3
47 SPAU 4
5.1 SPAU 5
6.1 SPAU 6
7./ SPAU 7
8./ SPAU 8

282760
282651
282444
282054
281908
281602
281436
281673

512764
513235
513849
514711
515718
516612
517367
515167

Gura de evacuare
1. 282431 513881

b)bogajia,disponibilitatea,calitatea §i capacitatea de regenerare relative ale resurselor
naturale, inclusiv solul, terenurile, apa §i biodiversitatea, din zona §i din subteranul
acesteia:-nu este cazul;
c)capacitatea de absorbjie a mediului natural, acordandu-se o atenjie speciala
urmatoarelor zone:
1 .zone umede, zone riverane, guri ale raurilor;
2.zone costiere §i mediul marin:-nu este cazul;
3.zonele montane §i forestiere:-nu este cazul;
4.arii naturale protejate de interes national, comunitar, international:-nu este cazul;
5.zone clasificate sau protejate conform legislate! in vigoare: situri Natura 2000
desemnate in conformitate cu legisla^ia privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei §i faunei salbatice; zonele prevazute de
legisla^ia privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Secjiunea
a Ill-a - zone protejate, zonele de protec^ie instituite conform prevederilor legislate!
din domeniul apelor, precum §i a celei privind caracterul §i marimea zonelor de
protecjie sanitara §i hidrogeologica:-nu esdte cazul;